



Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Strategie otevřené vědy na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích

Open Science Team JU

Červen 2026



Spolufinancováno
Evropskou unií



Ministerstvo
školství, mládeže
a tělovýchovy



Obsah

1 Úvodní shrnutí.....	4
1.1 Otevřená věda.....	4
1.2 Současný kontext v rámci instituce	4
1.3 Účel této strategie.....	4
2 Úvod	6
2.1 Vědecká činnost na JU.....	6
2.2 Vědecká strategie na JU	6
2.3 Přístup k otevřené vědě na JU.....	7
2.4 Přizpůsobení mezinárodním standardům	7
3 Vize	9
4 Cíle.....	10
5 Současný stav	11
5.1 Implementace politiky.....	11
5.2 Rozvoj infrastruktury	11
5.3 Zapojení veřejnosti.....	12
5.4 Integrace do kariérního postupu	12
5.5 Podpora vědců	13
6 Cílový stav.....	14
6.1 Implementace politiky.....	14
6.2 Rozvoj infrastruktury	15
6.3 Zapojení veřejnosti.....	15
6.4 Integrace do kariérního postupu	15
6.5 Podpora vědců	Chyba! Záložka není definována.
7 Implementace politiky	16
7.1 Vytváření institucionální politiky	16
7.2 Pravidla a pokyny k politice	16
7.3 Časové osy a milníky	18
7.4 Sledování vývoje.....	20



7.5 Ganttův diagram	20
8 Rozvoj infrastruktury	21
8.1 Institucionální datový repozitář	21
8.2 Postupy pro správu výzkumných dat	21
8.3 Webová stránka otevřené vědy	22
8.4 Časové osy a milníky	22
8.5 Monitoring pokroku	23
8.6 Ganttův diagram	23
9 Zapojení veřejnosti	24
9.1 Časové osy a milníky	24
9.2 Monitoring pokroku	24
9.3 Ganttův diagram	25
10 Integrace do kariérního postupu	26
10.1 Časové osy a milníky	26
10.2 Monitoring pokroku	27
10.3 Ganttův diagram	27
11 Podpora vědců	28
11.1 Časové osy a milníky	28
11.2 Monitoring pokroku	29
11.3 Ganttův diagram	30
12 SWOT Analýza	31
13 Alokování zdrojů	33
14 Odpovědnost za rozvoj podpory otevřené vědy	35
15 Tým otevřené vědy na JU	36



1 Úvodní shrnutí

1.1 Otevřená věda

Otevřená věda představuje moderní přístup k vědeckému výzkumu, který klade důraz na transparentnost a přístupnost, podporuje spolupráci, reprodukovatelnost a šíření jeho výsledků, čímž zvyšuje důvěryhodnost a společenský dopad výsledků výzkumu.

Jihočeská univerzita (dále také jako „JU“) uznává otevřenou vědu jako klíčovou součást moderního, odpovědného a důvěryhodného výzkumu, a proto ji začleňuje a podporuje ve všech svých strategických dokumentech. V rámci podpory své vize vydává JU tuto strategii otevřené vědy, která udává cíle, záměry a obecný rámec pro rozvoj infrastruktury, zásad a kultury nezbytné k podpoře postupů otevřené vědy v rámci celé instituce.

1.2 Současný kontext v rámci instituce

V současnosti je otevřená věda na JU centrálně podporována dedikovanou webovou stránkou, semináři pořádanými Akademickou knihovnou JU a prezentacemi externích specialistů, Akademická knihovna také propaguje otevřenou vědu pořádáním podzimní akce Open Access Week. Prorektor pro vědu a výzkum poskytuje strategické vedení a integruje otevřenou vědu do politiky výzkumu na univerzitě. Akademičtí a vědeckí pracovníci ve svém výzkumu odpovídají za uplatňování postupů otevřené vědy, zatímco IT oddělení zajišťuje technickou infrastrukturu a spravuje institucionální repozitář založený na platformě DSpace – ten slouží k ukládání a šíření publikací. JU však v současné době postrádá ucelený přehled o svých aktivitách v oblasti otevřené vědy, včetně tvorby dat, správy dat, postupů otevřeného přístupu a občanské vědy. Za účelem řešení tohoto problému byla vypracována tato strategie otevřené vědy, která má usnadnit strukturovanou implementaci a institucionální sjednocení.

K dosažení svých cílů bude JU čerpat finanční prostředky z projektu „Výzkumné prostředí“ v rámci „Operačního programu Jan Amos Komenský“ (OP JAK), který v příštích dvou letech poskytne pevný základ pro realizaci opatření zaměřených na podporu otevřené vědy, posílení infrastruktury, zvýšení zapojení veřejnosti, začlenění otevřené vědy do výzkumných kariér a poskytování komplexní podpory výzkumným pracovníkům.

1.3 Účel této strategie

Tato strategie otevřené vědy zajistí soulad JU s klíčovými mezinárodními a evropskými zásadami a osvědčenými postupy, které jsou vodítkem pro otevřený, transparentní a na spolupráci založený výzkum. Začleněním těchto zásad do svého institucionálního rámce posiluje JU svůj závazek k transparentnosti, integritě a spolupráci v rámci Evropského výzkumného prostoru (ERA) i globální výzkumné komunity.

Pro zajištění úspěšného přechodu k otevřené vědě je nutné, aby institucionální struktury plně začlenily aktivity v oblasti otevřené vědy do odborné praxe a zajistily jim náležité uznání a odměny.



To vyžaduje systémové změny v hodnocení výzkumu a v institucionálních pravidlech, které zajistí, že příspěvky jako otevřená data, publikace s otevřeným přístupem a iniciativy v oblasti občanské vědy budou oceňovány stejně jako tradiční výsledky výzkumu.

Jihočeská univerzita se prostřednictvím této strategie otevřené vědy zavazuje k vytvoření otevřeného, transparentního a na spolupráci založeného výzkumného ekosystému. Do roku 2028 si JU klade za cíl vypracovat jasný rámec politiky pro otevřený přístup a správu dat, zřídit profesionální institucionální repozitář pro výzkumná data a publikace, podporovat občanskou vědu a začlenit výsledky otevřené vědy do hodnocení výzkumných pracovníků. Výzkumní pracovníci mohou být při hodnocení výkonu oceněni za publikování v časopisech s otevřeným přístupem, ukládání datových souborů splňujících zásady FAIR do datového repozitáře, účast na projektech občanské vědy nebo za přispívání k školením a osvětovým aktivitám v oblasti otevřené vědy. Tato strategie zajistí, že se otevřená věda stane nedílnou součástí identity univerzity a vytvoří kulturu výjimečnosti, důvěry a společenského dopadu ve výzkumu.

V rámci zavádění a dodržování této strategie otevřené vědy bude JU průběžně sledovat, vyhodnocovat a provádět nezbytné úpravy její implementace a dopadu.



2 Úvod

2.1 Vědecká činnost na JU

JU se profiluje jako vzdělávací a výzkumná instituce zaměřená na přírodní, společenské a humanitní vědy. Navzdory své relativně krátké historii se již stala významným centrem vědy a výzkumu na národní i mezinárodní úrovni v mnoha oborech. JU aktivně spolupracuje se stovkami univerzit a dalších výzkumných organizací po celém světě, částečně díky svým dvěma jedinečným výzkumným infrastrukturám, a to Jihočeskému výzkumnému centru pro akvakulturu a biodiverzitu vodního ekosystému CENAKVA ve Vodňanech¹, a také České arktické výzkumné stanici Josefa Svobody na Špicberkách².

Základním posláním JU jako výzkumné organizace, formulovaným ve Strategickém plánu JU na období 2021-2030³, je „nezávisle provádět základní a aplikovaný výzkum či experimentální vývoj a veřejně šířit výsledky těchto činností prostřednictvím výuky, publikací nebo přenosu znalostí.“ Strategický plán JU je klíčovým nástrojem řízení JU. Jeho cíl 2.2 „Společenská relevance výzkumu“ navíc uvádí: „Společenská relevance výzkumu je jedním ze základních pilířů hodnocení vysokých škol. [...] Budeme zároveň dále podporovat otevřenost vědy tím, že se zaměříme na srozumitelné prezentování důležitých výsledků výzkumu veřejnosti, jakož i tím, že výsledky našich vědeckých pracovníků zpřístupníme vědecké veřejnosti prostřednictvím nástrojů otevřené vědy. [...]“

2.2 Vědecká strategie na JU

V roce 2024 vydala univerzita dokument „Vědecká strategie JU“⁴ – strategický dokument, který formuluje směr, cíle a hodnoty, jichž se snažíme dosáhnout v rámci výzkumného procesu a které hodláme i nadále prosazovat, podporovat a oceňovat, a to od institucionální úrovně až po jednotlivé výzkumné pracovníky. Zatímco Strategický plán JU stanovuje konkrétní kroky k dalšímu posílení postavení JU mimo jiné v oblasti výzkumu, cílem Vědecké strategie JU je definovat obecnější rámec pro vědu a výzkum na univerzitě, včetně vytvoření a rozvíjení prostředí pro úspěšnou realizaci Strategického plánu JU. Tento obecnější rámec rovněž integruje řadu dalších důležitých předpisů JU týkajících se vědy a výzkumu, jako je Etický kodex JU⁵ nebo plán genderové rovnosti,⁶ předpisy týkající se otevřené vědy nebo hodnocení našich vědeckých pracovníků, s cílem vytvořit vědecký a výzkumný ekosystém JU, v němž je radost věnovat se vědě a výzkumu. A také kde dosažené výsledky přispívají k rozvoji společnosti a splňují obecně uznávané vědecké standardy, jako jsou přesnost, důvěryhodnost, reprodukovatelnost a přístupnost.

¹ <https://www.frov.jcu.cz/en/faculty/faculty-parts/south-bohemian-research-centre-for-aquaculture-and-biodiversity-of-hydrocenoses-cenakva>

² <https://www.prf.jcu.cz/en/faculty/departments/czech-arctic-research-station>

³ <https://www.jcu.cz/en/university/documents/long-term-strategic-plan-of-the-usb>

⁴ <https://www.jcu.cz/en/science-and-research/research-strategy>

⁵ <https://www.jcu.cz/en/university/university-bodies/ethics-committee>

⁶ <https://www.jcu.cz/en/science-and-research/research-and-gender>

V kapitole Cíle 3 „Společenská relevance vědy a výzkumu“, dílčího cíle 3.2 „Usilování o otevřený a angažovaný výzkum“, tématu „Sdílení znalostí co nejotevřenějším způsobem“, uvádí Výzkumná strategie JU: „Popularizace vědy a její komunikace směrem k nejširší veřejnosti, stejně jako otevřený přístup k vědeckým publikacím, datům, a vůbec všem procesům výzkumného životního cyklu je dnes základem důvěryhodné a veřejně podporované vědy. Hlásíme se k otevřenému přístupu ke svým vědeckým výsledkům jako základu pro nejširší možné sdílení znalostí. Budujeme vlastní otevřené platformy pro sdílení vědeckých publikací a dat. Budeme usilovat o co nejúplnější informování veřejnosti o našich vědeckých aktivitách a budeme nabízet naše experty a jejich znalosti. Naše znalosti budeme prezentovat vždy kontextuálně, přičemž budeme jasně komunikovat nejistotu a omezení příslušných výsledků. Podpoříme naše vědce, kteří se budou snažit porozumět problémům společnosti a angažovat se v participativním výzkumu. Vážíme si těch, kteří se na těchto aktivitách a takovým způsobem podílejí.“

2.3 Přístup k Otevřené vědě na JU

Jak Strategický plán JU, tak Vědecká strategie JU jasně vyjadřují naše rozhodnutí zavádět zásady a postupy otevřené vědy do našeho každodenního výzkumu, se zvláštním důrazem na otevřený přístup k výsledkům výzkumu (tedy publikacím a doprovodným datům), výzkumným datům a participativnímu výzkumu (tj. občanské vědě). Na základě tohoto záměru předkládá JU tuto strategii otevřené vědy, která nastiňuje, jak toho hodláme dosáhnout, a definuje vizi, cíle a rámec potřebný pro rozvoj infrastruktury podporující postupy otevřené vědy v rámci celé univerzity. Cílem této strategie je tedy posílit spolupráci, transparentnost, reprodukovatelnost a širokou dostupnost našich výzkumných výsledků.

2.4 Přizpůsobení mezinárodním standardům

Při formulování a realizaci této strategie se JU plně zavazuje k prosazování otevřené vědy v souladu s klíčovými mezinárodními standardy, které stanovují a podporují osvědčené postupy v této oblasti. Konkrétně se přístup univerzity řídí zásadami uvedenými v *Doporučení Evropské komise o přístupu k vědeckým informacím a jejich uchování*⁷, ve *Strategickém plánu implementace Evropského cloudu pro otevřenou vědu*⁸ a v *Doporučení UNESCO o otevřené vědě*⁹. Tyto základní dokumenty slouží jako vzor pro otevřenou, transparentní, spravedlivou a udržitelnou vědu napříč národními i institucionálními podmínkami. Sladěním svých výzkumných politik s těmito mezinárodními standardy univerzita zajišťuje, že její vědecké postupy přispívají ke globálnímu výzkumnému prostředí založenému na spolupráci, důvěře

⁷ European Commission. (2018). Commission Recommendation (EU) 2018/790 of 25 April 2018 on access to and preservation of scientific information. Official Journal of the European Union. <https://eur-lex.europa.eu/eli/reco/2018/790/oj>

⁸ European Commission: Directorate-General for Research and Innovation, Jones, S. and Abramatic, J.-F., *European Open Science Cloud (EOSC) strategic implementation plan*, Jones, S. (editor) and Abramatic, J.-F. (editor), Publications Office, 2019, <https://data.europa.eu/doi/10.2777/202370>

⁹ UNESCO. *UNESCO Recommendation on Open Science*. 23 Nov. 2021, UNESDOC digital library, <https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000379949>



a sdílených znalostech. Toto sladění rovněž potvrzuje postavení JU jako aktivního účastníka Evropského výzkumného prostoru a globálního hnutí za otevřenou vědu.

V každém případě již postupy otevřené vědy uplatňujeme prostřednictvím naší spolupráce na národních a mezinárodních projektech a výzkumných infrastrukturách (JU je členem ELIXIR CZ, České národní infrastruktury pro biologická data) a naší účasti v konsorciích EU a v organizacích ERIC (CENAKVA je součástí organizace Danubius ERIC a je členem projektů ESFRI eLTER a GenoPHENix).



3 Vize

Jihočeská univerzita usiluje o podporu výzkumného ekosystému, v němž jsou otevřenost, transparentnost, důvěra a spolupráce nedílnou součástí všech výzkumných aktivit. Prostřednictvím své strategie otevřené vědy si JU klade za cíl posílit svou reputaci a rozšířit Evropský výzkumný prostor zaváděním odpovědných výzkumných postupů. JU zvýší kvalitu, důvěryhodnost a společenský dopad svého výzkumu podporou otevřeného přístupu k výsledkům výzkumu, posilováním všeobecného zapojení veřejnosti a usnadňováním sdílení dat v souladu s principy FAIR (Findable, Accessible, Interoperable, Reusable – dohledatelné, přístupné, interoperabilní, opakovaně použitelné).

4 Cíle

Úplný přechod k otevřené vědě vyžaduje systémové úpravy jak na úrovni institucionálních činností, tak na úrovni individuálních akademických postupů. Tato strategie zohledňuje institucionální perspektivu a klade důraz na následujících pět základních prvků:

Implementace politiky. Stanovení jasných pravidel a pokynů pro otevřenou vědu.

Stanovit jasné metodiky pro otevřený přístup, správu dat a zapojení veřejnosti, které budou v souladu s národními rámci. Cílem je vymezit pravidla a pokyny pro dodržování postupů otevřené vědy na JU.

Rozvoj infrastruktury. Budování infrastruktury pro postupy otevřené vědy.

Podporovat otevřenou vědu prostřednictvím spolehlivé infrastruktury tím, že se budou vyvíjet repozitáře a platformy pro spolupráci splňující zásady FAIR. Tím se zajistí technická proveditelnost a udržitelnost postupů otevřené vědy a integrace s národními a mezinárodními výzkumnými infrastrukturami a globálními sítěmi otevřené vědy, jako je EOSC, s cílem podpořit přeshraniční spolupráci a širší opětovné využití výsledků výzkumu.

Zapojení veřejnosti. Podpora účasti občanů na vědeckém výzkumu.

Vyzývat veřejnost, aby se podílela na sběru dat, analýzách a návrhu výzkumu, čímž se věda stane přístupnější a relevantnější pro problémy reálného světa.

Integrace do kariérního postupu. Začlenění otevřené vědy do akademických kariér.

Začlenit příspěvky z oblasti otevřené vědy (např. publikace s otevřeným přístupem a sdílení dat) do procesů akademického hodnocení a odměňovat pozitivní příklady.

Podpora vědců. Poskytování zdrojů, odkazů, informací a vzdělávání pro vědce.

Organizovat workshopy, nabízet mentoring a poskytovat zdroje, abychom vědcům a studentům pomohli osvojit si dovednosti nezbytné pro otevřenou vědu.

Foundations of Open Science



Infrastructure Development

Building infrastructure for open science practices



Policy Implementation

Establishing clear rules and guidelines for open science



Public Engagement

Encouraging citizen participation in scientific research



Career Integration

Incorporating open science into academic career paths



Researcher Support

Providing resources and training for researchers

5 Současný stav

V současné době učinila JU první kroky v oblasti otevřené vědy prostřednictvím specializované webové stránky, kterou spravuje a udržuje Akademická knihovna, koordinátoři otevřené vědy na fakultách a správci dat na jejích dvou výzkumných fakultách. Ostatní fakulty se spoléhají na centrálního manažera pro otevřenou vědu. Neexistuje však žádné centrální úložiště dat a postupy při správě dat se značně liší, přičemž dodržování principů FAIR a standardů pro metadata je omezené. JU provozuje úložiště DSpace určené především pro studentské diplomové práce, přičemž většina výzkumných pracovníků využívá veřejná úložiště. Publikování v režimu otevřeného přístupu je podporováno prostřednictvím členství v CzechElib a tokenů vydavatelů; významnou překážkou však nadále zůstávají poplatky za zpracování článků (APC). Školení v oblasti otevřeného přístupu se sice poskytuje, ale nepravidelně. JU postrádá formální a komplexní strategii pro otevřenou vědu a koordinované zásady napříč fakultami. Existují snahy o zapojení veřejnosti, ale nejsou systematicky sledovány. Aktivita v oblasti otevřené vědy zatím nejsou začleněny do hodnocení kariérního postupu, ačkoli se plánují revize v souladu se závazky CoARA. Celkově JU podporuje otevřenou vědu prostřednictvím šíření informací a ojedinělých iniciativ, avšak k plnému uplatnění jejích principů je zapotřebí jednotná strategie, centrální infrastruktura, konkrétní právní úprava a strukturovaná podpora pro výzkumné pracovníky.

5.1 Implementace politiky

Na JU neexistuje žádná centrální strategie v oblasti otevřené vědy a ani jednotlivé fakulty nedisponují formálními dokumenty tohoto druhu. Většina fakult také postrádá konkrétní doporučení týkající se správy dat, ačkoli Fakulta rybářství a ochrany vod a Přírodovědecká fakulta mají pro doktorandy závazné pokyny. Otevřená věda jako nezbytná institucionální politika je zahrnuta ve Strategickém plánu JU na období 2021–2030 a ve Výzkumné strategii JU (viz výše), avšak pouze na úrovni obecné politiky, jako prohlášení bez jakékoli navazující strategie či akčního plánu k dosažení požadovaného stavu.

5.2 Rozvoj infrastruktury

Správa výzkumných dat. Dvě fakulty s nejvyšší vědeckou činností, Fakulta rybářství a ochrany vod a Přírodovědecká fakulta, mají své správce dat a základní předpisy. To pomáhá jejich výzkumným pracovníkům orientovat se v zásadách otevřené vědy jako jsou zásady FAIR, otevřená versus uzavřená data, standardy metadat, vhodné a spolehlivé datové repozitáře a tvorba a aktualizace plánů správy dat. Zbývajících šest fakult, které si uvědomují potřebu koordinované správy dat, využívá služby centrálního manažera pro otevřenou vědu. Na JU zatím neexistuje žádný centrální datový repozitář.

Všechny fakulty nedávno obdržely dotazník, který se týkal správy dat na fakultách (tvorba a ukládání dat, typy výzkumných dat, citlivost výzkumných dat, stávající postupy a metodiky, otevřenost dat, potřeba univerzitního repozitáře) a také toho, které centrální služby by fakulty rády využívaly. Výsledky, které slouží jako základ pro vytvoření kvalitní strategie otevřené vědy na JU, lze shrnout následovně: Roční objem generovaných dat se mezi fakultami výrazně liší, pohybuje se od přibližně 1 TB do 150 TB a zahrnuje tabulkové, obrazové, audiovizuální, textové a genomické údaje, stejně jako dotazníky z průzkumů, počítačové kódy a elektronické laboratorní deníky. Žádná z fakult nedisponuje centralizovaným úložným

systémem. Většina fakult nevyužívá ani neřeší standardy FAIR ani standardy pro metadata. Většina fakult navíc nemá konkrétní doporučení týkající se správy dat, ačkoli Přírodovědecká fakulta a Fakulta rybářství a ochrany vod mají pro doktorandy závazné pokyny. Postupy při ukládání a zveřejňování dat se liší, závisí na konkrétních osobách a běžně využívají obecná úložiště. Vytváření citlivých dat je běžné na všech fakultách. Způsoby ukládání citlivých dat se rovněž liší; některé fakulty nemají standardizované postupy, zatímco jiné využívají zabezpečené fakultní servery. Neexistují žádná pravidla pro přidělování finančních prostředků v rámci projektových žádostí, pro správců dat ani pro ukládání dat. V oblasti správy výzkumných dat, principů FAIR a otevřených dat se realizují pouze velmi omezené vzdělávací aktivity. Většina fakult projevuje zájem o centralizované služby v oblasti ukládání a repozitářů.

Otevřený přístup. JU provozuje vlastní repozitář prací na platformě DSpace. Ten se v současné době využívá především k ukládání kvalifikačních prací studentů (bakalářských, magisterských, doktorských, rigorózních a habilitačních); je v něm uloženo více než 40 000 těchto prací. Uchovává také volně přístupné výzkumné články (v současnosti téměř 500), avšak většina výzkumných pracovníků JU využívá veřejné repozitáře článků, například Zenodo, arXiv nebo bioRxiv.

Akademická knihovna JU je členem konsorcia CzechELib. Národní centrum CzechELib zajišťuje nákup klíčových elektronických zdrojů pro celou výzkumnou a vzdělávací komunitu v České republice a spravuje jejich využívání včetně sběru statistik o využívání. Jako člen CzechELib sjednala JU u několika vydavatelů osvobození od poplatků za publikování v režimu otevřeného přístupu prostřednictvím jejich hybridních časopisů. To se však vztahuje pouze na korespondenční autory přidružené k JU. V roce 2024 nám Oxford University Press poskytl neomezený počet tokenů, Wiley 23, Springer 13 a Taylor & Francis 4. V roce 2023 bylo využito 43 tokenů, v roce 2024 pak 56.

5.3 Zapojení veřejnosti

Občanská věda se stává stále významnější součástí aktivit v rámci otevřené vědy na moderních univerzitách, přičemž veřejnost se do vědy zapojovala již dlouho předtím, než byly zavedeny formální zásady otevřené vědy. Ačkoli i na JU existují některé aktivity v tomto směru, není jim poskytována žádná centrální podpora a na centrální úrovni se neprovádí žádné sledování ani poradenství.

5.4 Integrace do kariérního postupu

Činnosti v rámci otevřené vědy na úrovni jednotlivých výzkumníků či výzkumných týmů jsou zatím vnímány jen v omezené míře. Není pochyb o tom, že by měly být tyto činnosti oceňovány a začleněny do procesů hodnocení výzkumu; klíčová opatření vedoucí k tomuto cíli jsou popsána dále v tomto dokumentu.

V souladu s deseti závazky uvedenými v dokumentu CoARA „Dohoda o reformě hodnocení výzkumu“, ke které se JU připojila v roce 2023, budou všechny postupy hodnocení výzkumu na JU podrobeny auditu zohledňujícímu tyto závazky a v případě potřeby budou přijata příslušná opatření. Dohoda stanovuje společný směr pro změny v postupech hodnocení výzkumu, výzkumných pracovníků a organizací provádějících výzkum s cílem maximalizovat kvalitu a dopad výzkumu. Mimo jiné důrazně doporučuje zohlednit celou škálu výstupů výzkumu, jako jsou vědecké publikace, data, software, modely, metody, teorie, algoritmy, protokoly, pracovní postupy, výstavy, strategie a příspěvky k tvorbě politik, a odměňovat



výzkumné chování podporující postupy otevřené vědy, jako je včasné sdílení poznatků a dat, jakož i otevřená spolupráce v rámci vědy a spolupráce se společenskými aktéry, je-li to vhodné. V roce 2024 zveřejnila JU akční plán k dosažení tohoto cíle, který bude realizován do roku 2028.

ORCID¹⁰ je otevřený, neproprietární, transparentní a komunitou spravovaný registr jedinečných identifikátorů pro výzkumné pracovníky. Každému registrovanému výzkumnému pracovníkovi je přidělen jedinečný a trvalý identifikátor, který umožňuje automatické propojování všech jeho činností souvisejících s výzkumem. Mnoho časopisů a databázových portálů dnes umožňuje přístup po zadání čísla ORCID. ORCID umožňuje shromáždit všechny informace o výzkumných pracovnících (afiliace, výzkumné výstupy a další činnosti související s výzkumem) na jednom místě a tyto informace znovu využívat na stále větším počtu míst. Systém OBD na JU lze propojit s účtem ORCID a naopak, což usnadňuje udržování přehledu publikací v aktuálním stavu. Používání čísla ORCID bude podporováno a budou vydány pokyny, které pomohou výzkumným pracovníkům JU propojit ORCID a OBD.

5.5 Podpora vědců

Otevřená věda je podporována především šířením přesných informací o jejích různých aspektech prostřednictvím specializované webové stránky spravované Akademickou knihovnou JU, seminářů organizovaných Akademickou knihovnou USB (v letech 2020–2024 se uskutečnilo 542 takových školení s 6 313 účastníky) a příležitostných seminářů vedených externími odborníky na otevřenou vědu. Kromě těchto seminářů se však nekonají žádná formální, pravidelná školení zaměřená na otevřenou vědu. Rovněž typy a organizace podpory pro výzkumné pracovníky v současné době nemají pevný základ.

Lze říci, že poplatky za zpracování článků (APC) představují v současnosti hlavní překážku publikování v časopisech s otevřeným přístupem. Některé fakulty vyčleňují část svého rozpočtu na úhradu těchto poplatků. Například na Přírodovědecké fakultě odpovídá rozpočet na otevřený přístup ročnímu objemu potřeb. Podporuje však pouze články s vysokým renomé (časopisy zařazené do kategorií D1 nebo Q1 v databázi Web of Science) a spoluautoři se musí na úhradě APC finančně podílet. Situace se v budoucnu pravděpodobně zhorší. V letech 2020 až 2023 bylo na JU na APC v časopisech s otevřeným přístupem vynaloženo přibližně 537 900 EUR.

Podpora je poskytována také na úrovni fakult prostřednictvím specializovaných fakultních koordinátorů a správců dat, kteří pomáhají výzkumným pracovníkům s plány správy dat, dodržováním zásad FAIR a postupy otevřené vědy. V současné době mají Přírodovědecká fakulta a Fakulta rybářství aktivní správce dat, kteří tyto činnosti podporují. Kromě toho JU propojuje svou výzkumnou infrastrukturu a repozitáře s mezinárodními iniciativami, jako je například European Open Science Cloud (EOSC).

¹⁰ <https://orcid.org/>

6 Cílový stav

Cílem v oblasti otevřené vědy na JU je zavést komplexní politiku otevřeného přístupu, která bude podporovat jak zlatou, tak zelenou cestu, zajistit, aby všechna výzkumná data splňovala zásady FAIR, a zavést povinné plány správy dat pro všechny výzkumné projekty. Kromě toho JU do roku 2027 zřídí profesionální a bezpečný institucionální repozitář pro publikace a data. Ten bude vyvinut ve spolupráci s odbornými partnery, aby byla zajištěna shoda s etickými standardy a institucionální odolnost. Repozitář bude integrován do národních a mezinárodních datových infrastruktur. JU si rovněž klade za cíl účastnit se iniciativ jako je EOSC (EOSC-CZ). Zapojení veřejnosti bude posíleno propagací a podporou občanské vědy. Aktivita v oblasti otevřené vědy budou zohledňovány při hodnocení kariérního postupu v souladu se závazky vyplývajícími z akčního plánu CoARA. Podpora výzkumných pracovníků bude zahrnovat povinná školení v oblasti otevřené vědy pro doktorandy a nové výzkumné pracovníky, stejně jako semináře, workshopy a pomoc s publikováním a správou dat. Celkově si JU klade za cíl vytvořit koordinovaný a udržitelný rámec otevřené vědy, který podporuje transparentnost, kvalitu a mezinárodní spolupráci.

6.1 Implementace politiky

Následující seznam vyzdvihuje hlavní témata a s nimi související základní zásady, jejichž prosazování je cílem této strategie:

Politika správy výzkumných dat

- Zajištění dodržování zásad FAIR.
- Požadavek, aby výzkumní pracovníci vypracovávali povinné plány správy dat na úrovni univerzity, fakulty i projektu, plánovali ukládání a dlouhodobé uchovávání dat a zajišťovali, že výzkumná data budou uložena v institucionálních nebo oborově specifických repozitářích, které jsou v souladu s národními a evropskými infrastrukturami.
- Dodržování právních a etických norem.

Politika otevřeného přístupu

- Dodržování zásad otevřeného přístupu tím, že budou výsledky výzkumu volně přístupné.
- Podpora využívání „zeleného“ otevřeného přístupu prostřednictvím samoarchivace publikací a zajištění jejich dostupnosti pod licencemi Creative Commons, je-li to možné.
- Soulad repozitářů a infrastruktury s příslušnými normami.

Politika občanské vědy

- Zapojení veřejnosti do smysluplného vědeckého výzkumu, podpora vědecké gramotnosti a posílení společenského dopadu výzkumu.
- Zajištění přístupnosti projektů pro širokou škálu účastníků, ochrana jejich práv, soukromí a zabezpečení dat.
- Podpora ukládání datových sad z projektů občanské vědy do institucionálních nebo otevřených repozitářů.

- Zajištění otevřenosti a dostupnosti výstupů z projektů občanské vědy, kdykoli je to možné.
- Ochrana citlivých nebo osobních údajů v souladu s nařízením GDPR nebo místními předpisy.
- Podpora zapojení prostřednictvím workshopů, akcí nebo online platform.

6.2 Rozvoj infrastruktury

Ačkoli již disponujeme základním institucionálním repozitářem publikací a dat, plánujeme jej pozvednout na mnohem vyšší profesionální úroveň. To umožní JU získat ucelenější přehled o datech, která produkuje, a také chránit citlivé informace – tím přispějeme k naší institucionální odolnosti. Strategie institucionální správy dat je jednak známkou vysoké kvality, jednak svědčí o dodržování etických standardů ve vědě a výzkumu. Naším cílem je mít do roku 2027 funkční institucionální datové úložiště. Institucionální repozitář publikací rovněž vyžaduje revizi a jasná pravidla. Obecněji řečeno, usilujeme o:

- Vytvoření plně funkčního institucionálního repozitáře pro publikace a data.
- Propojení s národními a mezinárodními datovými infrastrukturami.
- Budování technických a personálních kapacit pro otevřenou vědu.
- Spolupráce s Akademickou knihovnou JU, centrálním IT oddělením a oddělením pro správu výzkumu.
- Zavedení nástrojů pro správu dat.
- Využití dostupných finančních prostředků v rámci národních a mezinárodních iniciativ.

6.3 Zapojení veřejnosti

- Propagace a podpora občanské vědy a zapojení veřejnosti.

6.4 Integrace do kariérního postupu

- Zřídít ocenění a uznání za aktivity v oblasti otevřené vědy.
- Odměňování přístupu, který podporuje postupy otevřené vědy, jako je včasné sdílení poznatků a dat, stejně jako otevřená spolupráce v rámci vědecké komunity i se společenskými aktéry, v rámci systémů hodnocení výzkumu na JU.
- Definice základních povinných standard, mezi něž patří publikování s otevřeným přístupem, dodržování zásad FAIR pro data, povinné plány správy dat (DMP) a ukládání dat do repozitářů.
- Zavedení ORCID jako povinného identifikátoru výzkumných pracovníků na JU.

6.5 Podpora vědců

- Zajištění povinného školení v oblasti otevřené vědy pro doktorandy a nové akademické pracovníky.
- Organizování seminářů, workshopů a e-learningových kurzů pro studenty a výzkumné pracovníky.

- Poskytování podpory při publikování v otevřených časopisech a repozitářích.
- Poskytování školení a komplexní podpory v oblasti správy výzkumných dat.

7 Implementace politiky

Začlenění otevřené vědy do institucionálních politik zajišťuje, že postupy USB budou v souladu s uznávanými a široce přijímanými standardy pro otevřenost, správu dat a veřejné šíření výsledků výzkumu. Politiky a metodiky otevřené vědy vyplývající z této strategie se budou vztahovat na všechny výsledky výzkumu vytvořené na USB, včetně publikací, dat a softwaru. Zajistí jednotný postup napříč obory při současném respektování jejich specifických rozdílů (jako jsou například oborově specifické rozdíly mezi předměty STEM a SSH). Tyto politiky a metodiky budou v souladu s vnitrostátními právními předpisy a pravidly poskytovatelů financování (jako jsou program Horizont Evropa nebo Česká vědecká nadace), stejně jako s doporučeními mezinárodně uznávaných rámců pro otevřenou vědu (jako je EOSC) a výzkumných infrastruktur ESFRI. Nový zákon o výzkumu, vývoji, inovacích a přenosu znalostí (zákon č. 328/2025 Sb.) se totiž přímo zabývá otevřenou vědou. Její principy nejsou pouze součástí obecných definic, ale jsou také zmíněny v samostatné části věnované sdílení informací o výzkumu a přístupu k výzkumným datům. Vypracované zásady budou každoročně přezkoumávány a aktualizovány, aby zůstaly v souladu s vyvíjejícími se standardy a předpisy.

7.1 Vytváření institucionální politiky

- Zřídit na JU tým pro otevřenou vědu složený ze správců dat, zástupců akademických pracovníků, zástupců akademické knihovny USB a zástupců centrálního IT oddělení.
- Začlenit principy otevřené vědy do širších strategických plánů a výzkumných politik JU.
- Dohlížet na realizaci strategie a pravidelně komunikovat s výzkumnými pracovníky a vedením univerzity.
- Vypracovat a schválit komplexní zásady a metodiky otevřené vědy, které vymezí povinnosti výzkumných pracovníků a studentů a mechanismy institucionální podpory.

7.2 Pravidla a pokyny k politice

Účel a rozsah

Tato ustanovení a pokyny vymezují očekávání USB vůči svým výzkumným pracovníkům, pokud jde o zveřejňování výsledků jejich výzkumu a správu dat vzniklých v rámci jejich výzkumu. Rovněž definují role jednotlivců a služeb, které tyto procesy podporují v průběhu celého životního cyklu výzkumných dat.

Je-li výzkum financován třetí stranou, má jakákoli dohoda s touto stranou týkající se ukládání dat a přístupu k nim přednost před touto politikou.

Institucionální repozitář

JU zřídí a bude spravovat institucionální repozitář pro ukládání publikací a výzkumných dat s různými režimy přístupu, včetně otevřeného přístupu.



Repozitář bude:

- Usnadňovat přístupnost: Pomáhat výzkumným pracovníkům zpřístupňovat jejich publikace a data široké veřejnosti.
- Zajišťovat soulad s požadavky: Dodržovat platné národní a evropské standardy pro infrastrukturu a řídit se zásadami FAIR.
- Poskytovat bezpečné úložiště: Sloužit jako centrální platforma pro dlouhodobé a bezpečné ukládání výzkumných výstupů JU.

Publikování v režimu Open Access – otevřeného přístupu

JU se zavazuje podporovat otevřený přístup (Open Access, OA) s cílem maximalizovat viditelnost, dostupnost a dopad svého výzkumu. Od výzkumných pracovníků se vyžaduje, aby pokud možno zpřístupňovali své výzkumné výstupy prostřednictvím jedné nebo více z následujících cest:

Zelená cesta – Green Open Access:

Od výzkumných pracovníků se vyžaduje, aby ukládali přijaté verze (preprinty nebo postprinty) svých publikovaných článků do certifikovaného veřejného repozitáře, přičemž musí dodržovat embarga vydavatelů a licenční podmínky. Musí rovněž zajistit, aby metadata publikace byla uložena v institucionálním repozitáři, což umožní propojení s plným textem a zpřístupnění prostřednictvím platformy univerzity.

Zlatá/diamantová cesta – Gold/Diamond Open Access:

Výzkumní pracovníci jsou vybízeni k publikování v časopisech s otevřeným přístupem, které články bezplatně zpřístupňují ihned po vydání.

Ve všech případech by výzkumní pracovníci měli zajistit použití vhodných otevřených licencí (např. Creative Commons) v souladu s požadavky vydavatelů a poskytovatelů finančních prostředků.

Perzistentní identifikátory

JU doporučuje, aby si všichni výzkumní pracovníci zřídili a spravovali identifikátor ORCID (a případně i další identifikátory) a uváděli jej ve svých publikacích a datech, aby zajistili správné přiřazení autorství a zlepšili dohledatelnost své práce.

Správa výzkumných dat

Výzkumní pracovníci jsou odpovědní za uplatňování osvědčených postupů při správě dat v průběhu celého životního cyklu výzkumu. Každý výzkumný pracovník je povinen:

- Implementovat principy FAIR při správě dat.
- Zajistit adekvátní zabezpečení a zálohování výzkumných dat.
- Využívat institucionální repozitář jako primární platformu pro ukládání výzkumných dat.
- Ukládat data ve formátech vhodných pro dlouhodobé uchování.
- Vytvářet podrobná metadata pro uložené datové soubory a přikládat veškerou další relevantní dokumentaci.

- Propojovat datové záznamy s příslušnými publikacemi.
- Při zpřístupňování výzkumných dat veřejnosti se řídit zásadou „otevřená jak jen možno, uzavřená jen jak nutno“, přičemž je třeba vyvážit otevřenost s etickými, právními či smluvními závazky.

Zacházení s citlivými daty

- Vypracovat specifickou směrnici pro správu, uchovávání a sdílení citlivých údajů (např. osobních údajů, obsahu s etickými omezeními, obchodně důvěrných výsledků).
- Zajistit, aby všechny činnosti byly v souladu s nařízením GDPR a dalšími příslušnými právními předpisy o ochraně osobních údajů.
- Zavést povinnou anonymizaci, bezpečné řízení přístupu a postupy pro získávání výslovného souhlasu v případě citlivých nebo osobních údajů, včetně pravidelných auditů a posouzení rizik pod dohledem pověřence pro ochranu osobních údajů a fakultních etických komisí pro výzkum.

Etické standardy a licencování

- Definovat jasné etické standardy pro sběr, sdílení a zveřejňování dat.
- Standardizovat licenční postupy s cílem zajistit řádnou správu duševního vlastnictví a možnost jeho opětovného využití.

Směrnice pro repozitáři a archivaci

- Podrobně stanovit požadavky na ukládání dat a výstupů generovaných systémem JU do institucionálního repozitáře.
- Stanovit standardy metadat s ohledem na interoperabilitu a opětovnou použitelnost.

Občanská věda

JU uznává občanskou vědu jako nedílnou a cennou formu výzkumu a zapojení veřejnosti, která podporuje vědecké objevy a společenskou relevanci. Univerzita bude sledovat a vyhodnocovat aktivity v oblasti občanské vědy a zveřejňovat pravidelné zprávy o účasti, výstupech, dopadech a získaných poznatcích s cílem tuto praxi neustále zlepšovat. Data a metadata vytvořená v rámci občanské vědy budou spravována v souladu s institucionální politikou pro výzkumná data a, je-li to možné, ukládána do institucionálního repozitáře nebo do schválených externích repozitářů a budou zpřístupněna k vyhledávání a opětovnému použití na základě příslušných licencí.

V zájmu podpory účinného zavádění a odpovědného provádění občanské vědy bude JU:

- Uznávat a oceňovat příspěvky občanské vědy v rámci institucionálních aktivit zaměřených na hodnocení, šíření výsledků a zapojení veřejnosti.
- Sledovat a hodnotit iniciativy občanské vědy pomocí kvalitativních a kvantitativních ukazatelů – jako jsou míra účasti, kvalita dat, výsledky výzkumu, přínosy pro komunitu a opětovné využití dat – a zveřejňovat pravidelné zprávy o jejich výsledcích.

- Zohledňovat etické, právní a logistické aspekty ve všech projektech občanské vědy, včetně ochrany údajů a soukromí, duševního vlastnictví, informovaného souhlasu a zapojení rozmanitých skupin účastníků.
- Zajišťovat soulad se zásadami správy dat tím, že data z občanské vědy budou uvedena do souladu s institucionálními zásadami pro výzkumná data, včetně využívání institucionálních repozitářů, dodržování příslušných standardů pro metadata, uplatňování zásad FAIR a používání trvalých identifikátorů.
- Vyjasňovat práva a povinnosti účastníků včetně postupů pro získání souhlasu, anonymity, vlastnictví dat, duševního vlastnictví a odpovědnosti, zejména v případě zapojení neprofesionálních přispěvatelů do výzkumu.
- Zajišťovat plnou shodu s příslušnými vnitrostátními a mezinárodními předpisy (např. GDPR), pokud činnosti v rámci občanské vědy zahrnují citlivá nebo osobní data.

7.3 Časové osy a milníky

Fáze 1 (2026): Návrhy institucionální politiky

- Vypracovat návrhy politiky pro správu výzkumných dat, otevřený přístup a občanskou vědu. Sladit všechny návrhy s principy FAIR a standardy EOSC, přičemž je třeba klást důraz na kvalitu metadat, přístup k datům a licencování, jakož i na protokoly pro využívání repozitářů.
- Předložit návrhy politiky klíčovým zainteresovaným stranám ke konzultaci a získání zpětné vazby, aby byla zajištěna jejich praktičnost a institucionální relevance.

Fáze 2 (2026): Politika: Zpětná vazba a validace

- Uspořádat validační workshopy se zainteresovanými stranami pro doladění návrhů politiky.
- Zohlednit připomínky zainteresovaných stran a odborníků, aby byla zajištěna srozumitelnost, vymahatelnost a soulad s institucionálními prioritami.
- Finalizovat texty politiky a prováděcích pokynů.
- Zajistit schválení konečného znění politiky příslušnými orgány JU.

Fáze 3 (2026-2027): Šíření informací o politice

- Šířit schválené zásady v rámci celé JU prostřednictvím oficiálních kanálů (e-maily, interní dokumentace, webináře a školicí semináře).
- Zveřejnit finální znění politiky a pokynů na webových stránkách instituce, aby byl zajištěn otevřený přístup a transparentnost.

Fáze 4 (2027): Následující kroky

- Shromažďovat průběžnou zpětnou vazbu pro zdokonalování zásad a zlepšení jejich dodržování.
- Sladit budoucí aktualizace se standardy EOSC a s postupy v oblasti otevřené vědy.
- Zavést mechanismy pro sledování dodržování zásad a identifikaci oblastí, které je třeba zlepšit.



7.4 Sledování vývoje

Monitorovací mechanismy:

- Pravidelné podávání zpráv o pokroku pracovní skupině rektora.
- Kanály zpětné vazby: schůzky, průzkumy, odpovědi e-mailem.
- Záznamy o školeních: záznamy o účasti a absolvování workshopů/webinářů.
- Analýza repozitáře: příspěvky do repozitáře, soulad metadat, správnost licencí a záznamy o využití.

KPI – Klíčové ukazatele výkonnosti:

- Výzkumné projekty v souladu s platnými právními předpisy a institucionálními pokyny.
- Počet předložených nebo vytvořených Data Management plánů.
- Počet realizovaných školení.
- Míra přijetí politiky (počet fakult/kateder, které zásady dodržují).
- Počet akcí zaměřených na šíření politiky (workshopy, komunikační aktivity).
- Dosah šíření politiky (% institucionálních oddělení, která obdržela a potvrdila seznámení se zásadami).
- Cyklus aktualizace politiky (četnost aktualizací/upřesnění zásad na základě zpětné vazby od uživatelů).
- Míra shody s politikou (% příspěvků do repozitáře, které jsou v souladu s novou politikou).

7.5 Ganttův diagram

Task Name	2026			2027			2028		
Draft Institutional Policies									
Share draft policies for consultation									
Validation workshops & stakeholder meetings									
Finalise policy texts & implementation guidelines									
Policy Dissemination									
Establish adherence monitoring mechanisms									

8 Rozvoj infrastruktury

JU zajistí, aby všechny vědecké výstupy výzkumných pracovníků, přednášejících a všech zaměstnanců univerzity byly zpřístupněny veřejnosti co nejotevřenějším způsobem a co nejvíce v souladu s principy FAIR (vyhledatelné, přístupné, interoperabilní a znovu použitelné). Tento přístup maximalizuje dopad, transparentnost a společenskou hodnotu akademické práce.

Mezi výstupy, které mají být sdíleny otevřeně a v souladu s principy FAIR, patří datové soubory (např. výzkumná data, analyzovaná data, databáze, shromážděné datové soubory, klinická data), publikace (např. recenzované články, preprinty, konferenční příspěvky), software (např. algoritmy, zdrojové kódy, počítačové modely), výzkumné protokoly, prototypy atd.

Aby bylo možné plně podporovat otevřené a FAIR výzkumné postupy, musí být infrastruktury univerzity navrženy a spravovány tak, aby maximalizovaly efektivitu, přístupnost a udržitelnost, a zároveň zachovávaly základní akademické hodnoty. Podpůrné infrastruktury musí výzkumným pracovníkům a studentům umožňovat sdílet a spravovat jejich výstupy co nejefektivnějším a uživatelsky nejpřívětivějším způsobem. Veškeré infrastruktury by měly být budovány tak, aby trvale chránily akademickou svobodu, integritu a autonomii. To zahrnuje dodržování standardů v oblasti bezpečnosti dat, ochrany soukromí etického nakládání s výzkumnými výstupy.

Udržitelné financování údržby a personálu bude zajištěno z rozpočtu JU, zdrojů rozvojových projektů a výzkumných projektů, které podporují financování odborníků na otevřenou vědu, jako jsou kurátoři a správci dat.

8.1 Institucionální datový repozitář

Zřídit udržitelný institucionální datový repozitář, který zajistí bezpečné a dlouhodobé uchovávání výzkumných dat a přístup k nim, čímž usnadní uchování výsledků výzkumu. Zajistit, aby repozitář dodržoval zásady FAIR (vyhledatelnost, přístupnost, interoperabilita, opětovná použitelnost). Propojit repozitář s národními a evropskými infrastrukturami otevřené vědy stejně jako s vybranými oborově specifickými a obecnými otevřenými repozitáři. Zajistit, aby repozitář podporoval:

- Všeobecně akceptovanou strukturu metadat.
- Perzistentní identifikátory (například DOI).
- Export a harvesting metadat prostřednictvím OAI-PMH a dalších protokolů.
- Umožnit výzkumným pracovníkům propojit svůj ORCID při ukládání dat a zahrnout ORCID jako standardní pole do schématu metadat.

8.2 Postupy pro správu výzkumných dat

Jasně definovat postupy pro nakládání s daty generovanými v rámci projektu JU:

- Plánování správy dat již na začátku projektu, včetně povinného Data Management plánu (DMP), který je součástí individuálního studijního plánu doktoranda.

- Ukládání datových souborů do institucionálního repozitáře po skončení projektu.
- Postupy týkající se licencí a embarga.
- Podpora používání trvalých identifikátorů a patřičných standardů metadat.
- Povinná evidence metadat pro všechna výzkumná data.

8.3 Webová stránka otevřené vědy

Přepracovat a transformovat stávající webovou stránku na komplexní portál věnovaný otevřené vědě, který bude obsahovat:

- Metodiku týkající se dat v souladu s principy FAIR a publikování v režimu otevřeného přístupu.
- Institucionální politiku, šablony pro opakované použití a praktickou návodovou dokumentaci.
- Odkazy na pokyny pro ukládání dat do repozitářů, právní zdroje a kontakty na podporu, které zajistí, že se výzkumní pracovníci budou moci jasně orientovat v postupech a povinnostech v rámci otevřené vědy.

8.4 Časové osy a milníky

Fáze 1 (2026-2027): Rozvoj informační a komunikační politiky

- Přeměnit stávající webovou stránku instituce věnovanou otevřené vědě v moderní a komplexní informační centrum.
- Vypracovat směrnici JU o nakládání s daty.
- Vypracovat pokyny a postupy pro nakládání s daty generovanými na JU.
- Definovat citlivá data, zmapovat jejich tvorbu na JU a zajistit jejich bezpečnost.
- Vypracovat jasné a srozumitelné pokyny pro plánování správy dat. Proškolit akademické pracovníky v jejich dodržování a v práci s příslušnými podpůrnými nástroji pro správu dat.

Fáze 2 (2026-2027): Rozvoj institucionálního datového repozitáře

- Shodnout se na obecné architektuře a konkrétních službách datového úložiště.
- Projednat a nastavit strukturu metadat v souladu s přijatými pokyny a protokoly.
- Vyhodnotit a zajistit hardwarové požadavky nezbytné pro provoz datového úložiště.
- Otestovat a spustit pilotní provoz připraveného datového úložiště pro posouzení funkčnosti, použitelnosti a souladu s principy FAIR, harvesting dat, testování výměny dat a kompatibility.
- Vypracovat a zveřejnit pokyny k používání vytvořeného datového repozitáře.
- Provádět školení a vzdělávací akce pro výzkumné pracovníky a správce repozitáře zaměřené na kvalitu metadat, zásady FAIR a soulad se standardy EOSC.
- Spustit plně funkční repozitář v rámci celé instituce a zajistit soulad se zásadami FAIR.
- Plně integrovat sběr metadat institucionálního repozitáře do infrastruktury EOSC a zajistit tak nepřetržitý tok dat a jejich aktualizace.
- Průběžně optimalizovat, monitorovat a hodnotit s cílem zajistit udržitelnost a využití.



- Vypracovat strategii pro udržitelné řízení aktivit v oblasti otevřené vědy na JU po roce 2028 (financování, údržba, rozvoj, personální zajištění atd.).

8.5 Monitoring pokroku

Mechanismus monitoringu:

- Pravidelné referování o pokroku řídící skupině rektora.
- Pravidelné schůzky s vývojáři datového úložiště.
- Protokoly o sběru (harvestingu) metadat nebo výsledky testů koncových výstupů.
- Online průzkumy a/nebo formuláře pro zpětnou vazbu.

KPI (Klíčové ukazatele):

- Funkční datový repozitář a jeho rozhraní.
- Počet datových sad/publikací nahraných do institucionálního repozitáře.
- Počet záznamů v režimu otevřeného přístupu (a počet stažení)
- Procento záznamů metadat vyhovujících principům FAIR a protokolům EOSC.
- Míra úspěšnosti sběru (harvestingu) metadat (interoperabilita).
- Spokojenost výzkumníků s využitelností repozitáře (na základě průzkumů).

8.6 Ganttův diagram

Task Name	2026			2027			2028		
Transform Institutional Open Science Webpage									
Establish USB Data Policy									
Training Activities									
Design Repository Architecture									
Publish Repository Guidelines									
Launch and Integrate Repository									
Optimization and Monitoring									



9 Zapojení veřejnosti

Občanská věda je zásadním aspektem otevřené vědy, který posiluje důvěru veřejnosti ve výzkum a její zapojení do něj. Je nezbytné stanovit jasné etické a metodologické pokyny pro zahájení a udržení projektů občanské vědy. Tyto pokyny musí zajistit informovaný souhlas a transparentnost a zároveň podporovat aktivity zaměřené na zapojení veřejnosti, které posilují společenský dopad a vědeckou gramotnost. Infrastruktury otevřené vědy včetně repozitářů, platform pro spolupráci a standardů otevřených dat umožňují občanským vědcům přispívat k vědeckým datům, přistupovat k nim a znovu je využívat. Tato strategie zajišťuje, že data a výsledky z projektů občanské vědy jsou, kdykoli je to možné, volně dostupné, čímž se zvyšuje transparentnost, reprodukovatelnost a společenský přínos.

9.1 Časové osy a milníky

Fáze 1 (2026)

- Provést průzkum ohledně nedávných aktivit v oblasti občanské vědy na JU.
- Prostudovat odbornou literaturu s cílem identifikovat prioritní vědecké oblasti, kterým se na JU věnuje pozornost a které jsou vhodné pro zapojení občanské vědy.
- Provést analýzu shody na základě současných a potenciálních výzkumných oblastí vhodných pro občanskou vědu a identifikovat ty nejslibnější.

Fáze 2 (2026)

- Vypracovat strategii zapojení veřejnosti a plánovat formáty akcí zaměřených na občanskou vědu.
- Uspořádat úvodní workshop o občanské vědě.
- Uspořádat akce zaměřené na vzdělávání občanů a jejich zapojení do výzkumných metodik.

Fáze 3 (2027)

- Na univerzitních kanálech zveřejňovat příběhy o zapojení veřejnosti s cílem zvýšit povědomí.
- Zveřejnit zprávu o dosažených výsledcích, výzvěch a budoucích směrech.
- Zahájit širší sérii workshopů a akcí na základě zpětné vazby z pilotních projektů a pokračujícího zapojení veřejnosti.
- Optimalizovat obsah a formu workshopů a zohlednit zpětnou vazbu s cílem většího dopadu.

9.2 Monitoring pokroku

Mechanismy monitoringu:

- Záznamy o akcích, prezenční listiny a formuláře pro zpětnou vazbu.
- Platformy průzkumů (Google Forms).
- Počet publikací (sociální sítě, zpravodaje).



KPI (klíčové ukazatele):

- Počet uspořádaných workshopů/akcí v rámci občanské vědy.
- Počet účastníků aktivit zaměřených na zapojení veřejnosti.
- Rozmanitost výzkumných oblastí, na které se zapojení veřejnosti vztahuje.
- Ukazatele dopadu (např. zprávy o zapojení, publikované články).

9.3 Ganttův diagram

Task Name	2026			2027			2028		
Survey & Analysis on recent citizen science practices at USB									
Develop an engagement strategy									
Organise workshops and Public Events									
Publish Impact Stories and Report on Achievements									

10 Integrace do kariérního postupu

Je nezbytné společně vytýčit kvantitativní i kvalitativní ukazatele pro hodnocení příspěvků k otevřené vědě a zajistit, aby byly tyto hodnoty začleněny do institucionálních systémů hodnocení a odměňování. K tomu je třeba:

- Stanovit a začlenit do pravidelných akademických hodnocení jasné ukazatele pro posuzování příspěvků k otevřené vědě, jako je počet publikací s otevřeným přístupem, sdílené datové soubory a jejich soulad s principy FAIR, zveřejněný software a účast na aktivitách v rámci občanské vědy či zapojení veřejnosti.
- Zahrnout hodnocení, která uznávají hodnotu a dopad aktivit jako jsou iniciativy zaměřené na zapojení veřejnosti a otevřené výukové materiály. V praxi to může znamenat předkládání krátkých zpráv o aktivitách, odkazů na výstupy nebo dokumentaci osvětových aktivit, které lze sledovat a monitorovat v akademických portfoliích.
- Podporovat sdílení průběžných i konečných výstupů výzkumu jako jsou preprinty, datové soubory, kód a protokoly. Tyto výstupy by měly být zaznamenány v institucionálních repozitářích nebo na platformách, aby bylo možné je ověřovat a sledovat, aby byly příspěvky viditelné v institucionálních záznamech a aby se podpořilo uznání odborných zásluh.
- Zajistit, že příprava a aktualizace plánu správy dat bude povinnou součástí doktorského studia a příslušná dokumentace zahrnuta do individuálních studijních plánů nebo ročních hodnocení.

10.1 Časové osy a milníky

Fáze 1 (2026)

Vypracovat kvantitativní a kvalitativní ukazatele hodnocení příspěvků v rámci otevřené vědy, například:

- Publikace v režimu otevřeného přístupu.
- Sdílené datové soubory splňující zásady FAIR.
- Software a nástroje vydané pod otevřenými licencemi.
- Účast na aktivitách v rámci občanské vědy nebo zapojení veřejnosti.
- Příspěvky k otevřeným vzdělávacím materiálům a šíření znalostí.
- Využití metrik sdílených datových souborů, jako je počet stažení nebo přístupů.

Fáze 2 (2026)

- Vypracování návrhu rámce pro hodnocení otevřené vědy, který začlení definované ukazatele do systémů institucionálního hodnocení.
- Stanovit jasná kritéria pro hodnocení kvality a dopadu příspěvků v oblasti otevřené vědy.

Fáze 3 (2027)

- Zahájit pilotní program zaměřený na začlenění ukazatelů otevřené vědy do výročních hodnocení výkonu výzkumných a akademických pracovníků.



- Poskytnout hodnotitelům školení a zdroje týkající se toho, jak efektivně posuzovat příspěvky v oblasti otevřené vědy.

Fáze 4 (2027)

- Shromažďovat zpětnou vazbu od účastníků i hodnotitelů pilotního projektu ohledně srozumitelnosti, proveditelnosti a účinnosti rámce pro hodnocení otevřené vědy.
- Identifikovat oblasti, které je třeba zlepšit, a rámec podle toho zdokonalit.
- Zavést zdokonalený rámec pro hodnocení otevřené vědy v celé instituci.
- Integrovat aktivity v oblasti otevřené vědy do kritérií pro povýšení a přiznání stálého pracovního poměru a zajistit tak, aby tyto aktivity byly systematicky oceňovány a odměňovány.
- Pořádat workshopy a osvětové kampaně s cílem seznámit výzkumné pracovníky a akademické pracovníky s novým systémem hodnocení a s významem příspěvků v rámci otevřené vědy.
- Poskytovat zdroje (např. šablony, návody), které jednotlivcům pomohou dokumentovat jejich aktivity v rámci otevřené vědy pro účely hodnocení.
- Monitorovat přijetí a zavádění rámce hodnocení.
- Zveřejnit zprávu o pokroku, v níž budou zdůrazněny úspěchy, výzvy a doporučení pro další zlepšení.

10.2 Monitoring pokroku

Mechaniky monitoringu:

- Pohovory, formuláře pro výroční zprávy personálního oddělení, zprávy jednotlivých oddělení a formuláře pro výroční hodnocení výkonu.

KPI (klíčové ukazatele):

- Počet ročních hodnocení, která zahrnují aktivity v oblasti otevřené vědy.
- Počet akademických a výzkumných pracovníků oceněných za uplatňování postupů otevřené vědy.
- Počet příspěvků v oblasti otevřené vědy (otevřený přístup, data, software) zohledněných při kariérním postupu.

10.3 Ganttův diagram

Task Name	2026			2027			2028		
Define Open Science Metrics									
Create draft Open Science Evaluation Framework									
Launch pilot in annual evaluations									
Monitor adoption & implementation									

11 Podpora vědců

Podpora rozvoje živé a rozmanité komunity otevřené vědy v rámci JU je zásadní pro prosazování principů a postupů otevřené vědy. Tato komunita nabízí podpůrné prostředí, v němž se výzkumní pracovníci mohou neformálně seznamovat s otevřenou vědou, sdílet své zkušenosti a vyměňovat si praktické znalosti, čímž zvyšují povědomí a podporují kulturu otevřenosti. Prostřednictvím pravidelných diskusí, workshopů a networkingových akcí bude tato komunita přispívat k šíření osvědčených postupů a inovativních přístupů v rámci celé JU. Přejít k otevřené vědě není pouhou technickou či procedurální změnou; představuje zásadní transformaci hodnot, chování a organizačních struktur na systémové úrovni. Vzhledem k tomu, že se USB nachází v raných fázích tohoto přechodu, je zásadní zaměřit se na budování široké podpory a aktivně podporovat účast zástupců různých oborů, kariérních fází a zázemí, aby komunita otevřené vědy odrážela celé spektrum akademického prostředí.

Významnou překážkou pro široké zavádění postupů otevřené vědy do každodenní výzkumné praxe je nedostatečná informovanost o dostupných možnostech, výzvách a podpůrných nástrojích či infrastruktuře. Proto usilujeme o následující kroky:

- Učinit z workshopů a kurzů v oblasti otevřené vědy pravidelnou a povinnou součástí doktorského studijního programu a dalších programů výzkumného vzdělávání a zajistit tak, aby všichni začínající vědci získali nezbytné znalosti a dovednosti.
- Podporovat průběžný profesní rozvoj všech zaměstnanců univerzity tím, že jim bude poskytnut přístup k aktuálním zdrojům, vzdělávacím modulům a příležitostem k vzájemnému učení prostřednictvím institucionálních i národních platform.
- Začlenit školení v oblasti otevřené vědy do základních struktur vzdělávání a profesního rozvoje univerzity a využívat národní platformy pro koordinaci a sdílení zdrojů.
- Usilovat o zřízení centrálního fondu na pokrytí poplatků za publikování (APC).

To přispěje k vytvoření kultury otevřenosti, spolupráce a inovací, která podporuje udržitelný výzkum a vzdělávání.

11.1 Časové osy a milníky

Fáze 1 (2026):

- Spustit specializovanou webovou stránku otevřené vědy jako centrální portál celé JU.
- Spustit pilotní workshopy na téma otevřené vědy.
- Vypracovat povinné vzdělávací moduly v oblasti otevřené vědy pro doktorandy a začínající výzkumníky.
- Zahájit tvorbu vzdělávacích materiálů, šablon a pokynů pro výzkumníky a podpůrné týmy.
- Šířit informace o aktivitách v oblasti otevřené vědy v rámci celé JU.

Témata vzdělávacích modulů:

- Otevřený přístup a odpovědné publikování.
- Správa výzkumných dat a zásady FAIR.



- Tvorba a standardy metadat.
- Zásady, etika a provádění participačního výzkumu.

Aktivity k propagaci otevřené vědy:

- Každoroční akce Open Science Day/ Week.
- Webináře, newslettery, sociální sítě a webový portál otevřené vědy na JU.

Fáze 2 (2027):

- Vývoj platformy pro e-learning: Vyvinout a zahájit budování platformy pro e-learning, která bude integrovat institucionální i národní zdroje (například EOSC).
- Spustit institucionální e-learningovou platformu pro na školení a zdroje v oblasti otevřené vědy.
- Aktivity propagace: pokračovat v pravidelných workshopech, webinářích, zasílání zpravodajů a osvětových kampaních. Pokračovat v multikanálovém šíření informací prostřednictvím sociálních sítí, akce Open Science Day/ Week a networkingových akcí.
- Přepracovat a rozšířit stávající webovou stránku Akademické knihovny k otevřené vědě tak, aby zahrnovala komplexní zásady, pokyny, školení, podporu a novinky.
- Pravidelně aktualizovat a doplňovat webovou stránku otevřené vědy o pokyny, institucionální zásady, šablony a dokumentaci.
- Monitorovat účinnost školicích a podpůrných programů, shromažďovat zpětnou vazbu ohledně zlepšení a zveřejňovat zprávy o pokroku s doporučeními pro průběžné zlepšování.

11.2 Monitoring pokroku

Mechanismy monitoringu:

- Prezenční listiny, kalendáře akcí a zprávy o nich.
- Dokumenty k učebním plánům, protokol obsahu a analytické údaje systému řízení výuky (LMS) – (přihlášení, míra dokončení kurzů).
- Dotazníky pro zpětnou vazbu, přehledy platforem.

KPI (klíčové ukazatele):

- Počet realizovaných vzdělávacích aktivit (workshopy, školení, webináře).
- Míra účasti na e-learningové platformě a workshopech.
- Míra spokojenosti uživatelů (spokojenost uživatelů a účinnost programu podle zpětné vazby).
- Počet školicích modulů vyvinutých pro doktorandy a začínající výzkumníky.
- Počet poskytnutých konzultací – např. podpora při přípravě plánů správy dat (DMP).



11.3 Ganttův diagram

Task Name	2026			2027			2028		
Launch university-wide Open Science webpage (central portal)									
Develop mandatory Open Science training modules for PhD and early-career researchers									
Open Science Day / Week									
Launch institutional Open Science e-learning platform									
Monitor effectiveness of training/support programs, gather feedback, publish progress reports									



12 SWOT Analýza

Strengths – silné stránky:

- Institucionální závazek k politikám otevřené vědy a dlouhodobému plánování.
- Komplexní plánování se strukturovanými rámci a časovými harmonogramy pro rozvoj repozitářů, formulování zásad, školení a zapojení.
- Důsledné dodržování principů FAIR a protokolů EOSC podporujících interoperabilitu a globální integraci.
- Úzká spolupráce s odborníky z MUNI v oblasti sdílení odborných znalostí a osvědčených postupů.
- Začlenění otevřené vědy do kariérního rozvoje akademiků, institucionální uznání a odměňování příspěvků.
- Specializované týmy, platformy pro e-learning a komunity poskytují nezbytné poradenství, zdroje a průběžný profesní rozvoj.
- Specializovaný podpůrný tým (datoví stewardi, knihovníci, poradci) na pomoc výzkumným pracovníkům a udržení těchto snah.
- V současné době dostupné finanční prostředky.

Weaknesses – slabé stránky:

- Úspěch velmi závisí na zapojení výzkumných pracovníků, fakult a kateder, které se může lišit.
- Povinná školení mohou narážet na odpor nebo nízkou účast, pokud nejsou dobře začleněna do systému nebo účastníci nejsou motivováni.
- Vytvoření rámců pro metadata v souladu s předpisy a protokolů pro interoperabilitu vyžaduje značné technické znalosti a zkušenosti.
- Dlouhodobý úspěch závisí na zajištění udržitelného financování, specializovaného personálu a trvalé podpory od kvalifikovaných pracovníků (správců dat, knihovníků a technických poradců).

Opportunities – příležitosti:

- Vedoucí role v zavádění otevřené vědy může zvýšit vizibilitu JU a její atraktivitu pro zajímavé partnery a poskytovatele finančních prostředků.
- Spolupráce v EOSC a integrace metadat zvyšuje vizibilitu a harmonizaci na evropské úrovni.
- Principy otevřené vědy podporují mezioborový výzkum i sdílení znalostí. Zvyšují potenciál viditelnosti výzkumu prostřednictvím otevřených repozitářů a sdílení dat.
- Moduly online školení a e-learningu mohou efektivně přispět k šíření znalostí ve větším měřítku.



Threats – hrozby:

- Otázky bezpečnosti dat a ochrany soukromí, zejména při otevřeném nakládání s citlivými údaji, vyžadují pečlivé právní a etické řízení. To může zkomplikovat samotnou implementaci.
- Odpor vůči změnám ze strany výzkumných pracovníků zvyklých na tradiční způsoby práce s daty.
- K udržení platformy, školení a systémů hodnocení je zapotřebí dlouhodobého financování a institucionální angažovanosti.
- Technická rizika spojená s integrací do EOSC a dodržováním standardů pro metadata, která mohou čelit neočekávaným technickým problémům nebo problémům s kompatibilitou.



13 Alokování zdrojů

Lidské zdroje

Manažer Open Science: dohlíží na koordinaci, reportování a dodržování harmonogramu, řídí danou iniciativu, zajišťuje uplatňování postupů a podílí se na tvorbě obsahu kurzů v Moodle.

Datoví stewardi: odborníci na metadata, správu dat, pracovní postupy v repozitářích, šíření obsahu (web, sociální sítě, zpravodaje) a podílejí se na návrhu a struktuře kurzů v Moodle.

Knihovníci: podpora pro repozitáře, školení a metodické pokyny.

IT specialisti: správa softwaru pro repozitáře, webu, e-learningových platform a technických integrací.

Fakultní koordinátoři Open Science: podpora postupů otevřené vědy a zvýšení povědomí o nich na úrovni fakult. Hlavní kontaktní místo pro otevřenou vědu v rámci fakult a podpora vzdělávací iniciativy a šíření zdrojů.

Lektoři workshopů včetně zástupců EOSC a externích odborníků.

Finanční zdroje

Mzdy zaměstnanců

Rozvoj IT infrastruktury: Software pro repozitář, platforma pro e-learning (Moodle nebo ekvivalent) a redesign webových stránek.

Prostředky na APC (Article Processing Charge): Centrální fond podpory *open access* publikování.

Workshopy a školení: Náklady na workshopy včetně cestovních výdajů, materiálů a externích lektorů.

Komunikace: Návrh webových stránek, newsletterů a propagačních materiálů.

Trvalé zlepšování: Rozpočet na každoroční aktualizace, optimalizaci systému a rozšiřování zdrojů.

Projektové financování: Dočasné finanční prostředky přidělené na pilotní programy, workshopy a vývoj e-learningových modulů či repozitářů.

Plánování dlouhodobé udržitelnosti: Strategie zajištění pokračujícího financování i po vyčerpání počátečních grantů – včetně institucionálního závazku a diverzifikovaných zdrojů financování.

Požadavky na infrastrukturu

Fyzická infrastruktura: Prostory pro workshopy, semináře, školení a aktivity k zapojení veřejnosti.

Institucionální repozitář: robustní, rozšiřitelný, v souladu s protokoly FAIR/EOSC.

Platforma e-learningu: Moodle nebo vlastní systém integrovaný s EOSC and interními školicími zdroji.



Webové stránky university a knihovny k otevřené vědě: centrální místa pro přístup k zásadám, šablonám, novinkám a dokumentaci.

IT Back-end: servery, úložiště, zálohovací řešení, správa systému.



14 Odpovědnost za rozvoj podpory otevřené vědy

S cílem účinné implementace a neustálého rozvoje otevřené vědy jsou na všech úrovních výzkumné a institucionální činnosti stanoveny následující povinnosti:

- Stanovit a komunikovat jasné zásady a pokyny v souladu se standardy FAIR a EOSC.
- Udržovat a dále rozvíjet systém repozitářů s průběžnou podporou ze strany IT oddělení, aby byla zajištěna technická stabilita, aktualizace, trvalá bezpečnost a soulad s principy FAIR a standardy EOSC.
- Šířit informace o přínosech otevřené vědy, o příslušných zásadách a praktických pracovních postupech v rámci celé instituce.
- Odpovědně spravovat, dokumentovat a uchovávat výzkumná data ve všech fázích výzkumného procesu.
- Otevřeně sdílet výzkumná data prostřednictvím uznávaných repozitářů, přičemž je třeba dodržovat etické a právní zásady a požadavky týkající se duševního vlastnictví.
- Zveřejňovat výsledky výzkumu ve formátech s otevřeným přístupem nebo zajistit jejich uložení v institucionálních či oborových repozitářích.
- Zajistit transparentnost a reprodukovatelnost výzkumu sdílením metodik, protokolů a materiálů, je-li to vhodné.
- Otevřeně sdílet průběžné i konečné výsledky výzkumu v souladu s pokyny, aby se podpořilo předávání znalostí a reprodukovatelnost.
- Vypracovat a udržovat plány správy dat, které jsou v souladu s požadavky instituce, státu a financujících orgánů.
- Aktivně se účastnit workshopů o otevřené vědě, e-learningových kurzů (např. o správě dat, principech FAIR, publikování s otevřeným přístupem) a dalšího profesního rozvoje.
- Dodržovat institucionální zásady otevřené vědy týkající se správné dokumentace, ukládání, sdílení a licencování dat.
- Zajistit dodržování nařízení GDPR, souhlasu účastníků a předpisů o ochraně osobních údajů při všech činnostech souvisejících se sdílením otevřených dat.
- Vést záznamy o činnostech v oblasti otevřené vědy pro účely jejich zahrnutí do výročních hodnocení nebo do profesního rozvoje.



15 Tým otevřené vědy na JU

JU má v úmyslu zřídit specializovaný tým pro otevřenou vědu. Tento tým bude koordinovat rozvoj infrastruktury, vypracovávání směrnic, školení a podpůrné činnosti a bude sloužit jako hlavní kontaktní místo pro iniciativy v oblasti otevřené vědy. Pravidelné schůzky a podávání zpráv zajistí soulad s cíli univerzity a schopnost reagovat na nově vznikající potřeby.

Tým vede centrální manažer pro otevřenou vědu na JU, který je zodpovědný za koncepční rozvoj a koordinaci aktivit v oblasti otevřené vědy na JU. Manažer pro otevřenou vědu na JU spadá pod Vědeckou radu a metodicky ho vede prorektor pro vědu a výzkum.

Aby bylo zajištěno účinné zavádění a udržitelnost postupů otevřené vědy v rámci celé univerzity, byli na každé z osmi fakult jmenováni specializovaní koordinátoři pro otevřenou vědu. Tento decentralizovaný přístup umožňuje otevřené vědě silné zastoupení na úrovni fakult a zároveň dává fakultám možnost řešit specifické potřeby a priority svých kateder. Tito fakultní koordinátoři budou metodicky vedeni manažerem pro otevřenou vědu na JU a budou mít k dispozici podporu při rozvíjení svých dovedností v oblasti otevřené vědy.

Nezbytnou podporu zajišťuje také centrální IT oddělení. Specializovaní pracovníci budou zodpovědní za údržbu a technickou podporu institucionálního datového repozitáře po jeho vybudování, za správu systému DSpace a za řešení technických problémů souvisejících s ORCID. Manažer pro otevřenou vědu na JU bude rovněž spolupracovat s manažerem pro kyberbezpečnost na JU v otázkách týkajících se bezpečnosti citlivých výzkumných dat generovaných na univerzitě.

Pravidelné schůzky týmu pro otevřenou vědu

Budou organizovány a pořádány pravidelné schůzky týmu pro otevřenou vědu na JU. Tyto schůzky poskytnou strukturované fórum pro:

- Sdílení novinek a informací o stávajících i připravovaných iniciativách v oblasti otevřené vědy.
- Přijímání společných rozhodnutí a vyhledávání nových příležitostí ke spolupráci.
- Výměnu nápadů, zkušeností a osvědčených postupů mezi fakultami.
- Koordinaci účasti v národních a mezinárodních strategických sítích s cílem zajistit, aby univerzita zaujímala viditelnou a aktivní pozici v širší komunitě otevřené vědy.

Strategie Otevřené vědy na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice

www.jcu.cz

Červen 2026



Na tuto publikaci se vztahují podmínky použití stanovené v licenci Creative Commons Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) (<https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/>).